1
ООО «ВИДАР»
ver. 1.1.
16.10.2023
Платформа «Irida»
Протокол двустороннего обмена текстовыми сообщениями
c терминалами Iridium SBD посредством протокола FTPS
16.10.2023 ООО «ВИДАР» разработало протокол обмена текстовыми сообщениями в

GW_ERROR_DESC: Source IP address rejected by MT filter (code ‐10) #
10
‐ Расшифровка ошибки
GW_DATE_PROCCESSED: 2023‐10‐16 09:51:01 UTC # ‐ Дата формирования GW_PDN
6.2. Пример файла “.GW_NDN”:
MSG_ID‐12350_IMEI‐300234069204090_TOC‐20231016095101.GW_NDN
Содержательная часть файла “.GW_NDN”:
# Iridium Gateway Negative Delivery Notification # IMEI: 300234069204090 # MSG_ID:
12350 # DATE: 2023‐10‐16 09:33:01 UTC # MSG_DATA: 300234069204090||
MSG_ID=12350||DF_FLUSH=1||DF_RING_ALERT=1||TEXT="Privet,Vasya!"||RECIPIENT=
1255||\r\n # GW_ERROR_CODE: ‐10 # GW_ERROR_DESC: Source IP address rejected by
MT filter (code ‐10) # GW_DATE_PROCCESSED: 2023‐10‐16 09:51:01 UTC #
11
7. Формат файла‐сообщения MO:
В одном файле “.MO” передается всегда только одно МО‐сообщение.
IMEI||MSG_ID||CDATE||PAYLOAD||SESSION_STATUS||CDR_REFERENCE||MOMSN||MTM
SN||TIME_OF_SESSION||PAYLOAD_LENGTH||IP||
, где
 –  15‐ти значный цифровой номер IMEI терминала Iridium SBD IMEI
–  (допустимый  диапазон  0‐  9223372036854775807)  –  уникальный  номер MSG_ID
сообщения с  терминала Iridium SBD в пределах FTPS‐сервера.
 – дата UTC создания записи в БД при приеме сообщения CDATE
 – полезная нагрузка, т.е. само сообщение в HEX‐виде PAYLOAD
– статус сеанса связи SESSION_STATUS
Session
status
Описание
0  The SBD session completed successfully.
1  The MO message transfer, if any, was successful. The MT message queued at the GSS is too
large to be transferred within a single SBD session.
2  The MO message transfer, if any, was successful. The reported location was determined to
be of unacceptable quality. This value is only applicable to IMEIs using SBD protocol revision
1.
10  The SBD session timed out before session completion.
12  The MO message being transferred by the IMEI is too large to be transferred within a single
SBD session.
13  An  RF  link  loss  occurred  during  the  SBD  session.  14  An  IMEI  protocol  anomaly  occurred
during SBD session.
15  The IMEI is prohibited from accessing the GSS.
– номер сообщения в системе биллинга Iridium CDR_REFERENCE
 – номерисходящего сообщения в системе учета конкретного терминала MOMSN
 – номер входящего сообщения в системе учета конкретного терминала MTMSN
‐  дата UTC сеанса связи по каналу Iridium TIME_OF_SESSION
– длина в байтах PAYLOAD PAYLOAD_LENGTH
 ‐  IP‐адрес шлюза Iridium SBD IP
7.1. Пример сообщения МО:
300234069300700||561032||2023‐08‐25
07:54:10||19226f939f39b2fbd80081c400||0||161777300||45773||0||2023‐08‐25
07:54:09||13||5.3.83.212||
12
8. Формат файла‐сообщения MT:
В  одном  файле  “.MT”  может  передаваться  несколько  сообщений.  Каждое  сообщение
располагается  на  новой  строке,  начиная  с  первой  позиции  и  должно  удовлетворять